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Efterretninger

om

Det kongelige Opfostringshus
for

Skoleaaret 1. April 1916 til 8. April 1917.

ved 

Holten Lützhöft, 
(Stiftelsens Forstander).

København
fh. Gamborgs Bogtrykkeri (Thor Moller).

1917.



Almindelige Meddelelser.
Det kgl. Opfostringshus er stiftet af Kong Frederik V 

efter Tilskyndelse af dennes Minister Johan Hartvig Ernst 
Bernstorff. Den 29. Juni 1753 blev Stiftelsens Fundats 
underskrevet af Kongen, og denne Dag betragtes derfor 
som det kgl. Opfostringshuses Stiftelsesdag. Ifølge Vedtægt 
af 30. December 1857 er Styrelsen af Stiftelsen betroet til 
Københavns Magistrat og henlagt under dennes 1ste Af
deling.

Efter Forordningen af 1ste Juli 1799 er Opfostrings
huset bestemt til at være en Belønningsskole for trængende 
Forældres velbegavede og flittige Børn. Det er altsaa ikke 
nogen Fattiganstalt og endnu mindre et Korrektionshus, 
men et Børnehjem for Hinke og artige Børn. De erlægger 
25 Kr. ved deres Optagelse, men ellers er Opholdet herinde 
almindeligvis vederlagsfrit. Undervisningen foregaar paa 
Opfostringshusets egen Skole, der bestaar af fire Klasser, 
og som giver en noget videre gaaende Undervisning end 
den, som Folkeskolen i Almindelighed kan yde. I det hele 
taget modtager Eleverne under deres Ophold paa Anstalten 
en omhyggelig Opdragelse, og der ydes dem en tarvelig, 
men sund og god Forplejning, Klæder, Bøger m. m. Kun 
enkelte Smaafornødenheder plejer Elevernes Paarørende at 
forsyne dem med.

Ifølge Vedtægt af 30. Decbr. 1857 kræves det af dem, 
der indlægger Drenge her, at de skal overdrage Forældre
myndigheden til Stiftelsens Forstander, og Eleverne staar 
under Stiftelsens Værgemaal til det fyldte 18. Aar, eller til 
deres Lærlingekontrakt er udløbet. Da Elevernes Ophold 
paa Stiftelsen er indskrænket til 4 Aar, ønsker man dog 
ikke, at det Baand, som knytter dem til deres Familie, 
skal brydes, og Børnene faar derfor Lov til paa Søndage 
og Fridage at aflægge Besøg i deres tidligere Hjem eller O O OO O M 
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hos Slægt og Venner, for saa vidt som det tør antages, at 
man her støtter den Opdragergerning, som øves paa Op
fostringshuset. — Skulde en Dreng udeblive fra det Hjem, 
hvor han plejer at komme paa Fridagene, udbeder vi os 
Meddelelse derom, og ligesaa vil det ogsaa som Regel her
fra blive meddelt Hjemmet, hvis en Dreng af en eller 
anden Grund ikke faar Udgangstilladelse. Til daglig faar 
Børnene derimod ikke Lov til at besøge Slægt og Venner, 
og skønt vi, hvor Anledning gives, er rede til at forhandle 
med Elevernes Paarørende om, hvad der kan have Betyd
ning for Forstaaelsen og Opdragelsen af den enkelte, og 
sætter Pris paa, at de stadig føler sig som medansvarlige 
for Børnene, anser vi det dog ikke for heldigt, at der at- 
lægges disse Besøg herude. Lokaliteterne er ikke indrettet 
med saadanne Besøg for Øje, Eleverne er som Regel be
skæftigede, og det er bedst for dem, at de lever sig nøje 
sammen med deres Kamerater og stiller sig i et saa nært 
Forhold til deres Opdragere som muligt, for at Opfostrings- 
huset kan blive dem et virkeligt Hjem.

Et smukt Vidnesbyrd om, i hvor høj Grad mange af 
de tidligere Elever føler sig knyttet til det kgl. Opfostrings
hus som til et fælles Barndomshjem, er den bestaaende 
Opfoslringshusforening, der blev stiflet den 18. Marts 1872 og 
nu tæller over 300 Medlemmer. Denne Forening har ikke 
blot selskabelige Formaal, men yder ogsaa i mange Til
fælde gamle »Fosterbrødre« en værdifuld Støtte. Ogsaa 
vore nuværende Elever herude har Foreningen paa for
skellige Maader vist Interesse. De ældre iblandt dem er f. Eks. 
blevet indbudt til Foreningens Julefest, og paa Foreningens 
Stiftelsesdag bliver alle Børnene trakteret med Chokolade 
og ekstra Aftensmad.

Ifølge Fundatsens § 8 var det oprindelig Meningen, at 
Eleverne, naar de udgaar fra Stiftelsen, skulde anbringes 
ved industriel Virksomhed, Handel eller Søfart, og en stor 
Del af vore Elever gaar ogsaa stadig over i saadanne 
praktiske Erhverv. Men naturligvis tages der altid det 
størst mulige Hensyn til den enkeltes Anlæg og Tilbøjelig
heder ligesom til de Paarørendes Ønsker, og i Tilfælde, 
livor disse kan yde den fornødne Støtte, har flinke Elever 
ofte faaet Lov til at læse videre til en eller anden Eks
amen. Opfostringshuset kan imidlertid ikke yde de ud- 
gaaede Elever nogen synderlig pekuniær Støtte i Lære- 
aarene. I tidligere Tider, da Lærlingen plejede at faa Logi, 
Klæder og fuld Forplejning hos Mesteren, gjordes dette 
heller ikke nødig; men nu til Dags er der kun faa ansete 
Mestre, som vil gaa ind paa en saadan Anbringelsesmaade, 
og skønt Opfostringshuseleverne har el godt Ord paa sig 



og af mange foretrækkes for andre Lærlinge, volder det der
for en Del Besvær at faa dem anbragt paa passende Maade.

I Aarets Løb afholdes under almindelige Forhold for
skellige Fester. Kongens Fødselsdag, Stiflelsesdagen, og Jule
festen lejres saaledes ved et Feslmaaltid; som Afslutning 
paa Danseundervisningen afholdes Bal, og om Sommeren 
gøres der en Skovlur. — Paa Stiftelsesdagen uddeles Præ
mier til flinke Elever; Praunierne bestaar dels i Penge, 
dels i Bøger og udredes af de til Undervisningens Fremme 
og Elevernes Opmuntring stiftede Legater, som nu ejer ca. 
10,000 Kroner.

Feriekolonien.
Til daglig, naar Børnene er optaget af deres Skolearbejde 

og andre Pligter, gaar Fritimerne og Frikvartererne let og 
hurtigt. De flesle leger paa den store smukke Legeplads, 
nogle spiller Bold, andre er i Sommertiden optaget af deres 
Smaahaver, eller de skriver Breve og læser Morskab. Paa 
Fridagene og i de korte Ferier, naar Eleverne faar Lov til 
at gaa Ture eller aflægge Besøg hos Slægt og Venner, ei
det heller ingen Sag at faa Tiden til al gaa paa en god, 
sund og fornøjelig Maade. Men skulde Eleverne tilbringe 
den lange Sommerferie inden for Anstaltens Mur og nøjes 
med nogle Smaaudtlugter, vilde Udbyttet af Ferien blive 
for magert. Derfor har ogsaa Bestræbelserne længe gaaet 
ud paa at faa saa mange af Drengene som muligt sendt 
paa Landet til Slægt og Venner eller til fremmede, som 
gæstfrit vilde aabne deres Hjem for de smaa Sommergæster. 
Del er ikke blot sundt og udviklende for Børnene i legem
lig Henseende at færdes frit i Mark og Eng, i Skov og ved 
Strand og at deltage i de Friluftsarbejder, som passer til 
deres Kræfter; men det er ogsaa af stor aandelig Betydning 
for dem, at de en Tid kan deltage i Familielivet i et godt 
Hjem, hvis Sædvaner og Skikke er noget forskellige fra, 
hvad de kender herindefra, og at de laar Lejlighed til at 
stifte Bekendtskab med de landlige Forhold, Husdyrene og 
de forskellige Nytteplanter. Barnets Horisont udvides, og 
der erhverves nyttige Kundskaber og vækkes gode Interesser, 
som kan faa Betydning for hele Livet.

Men det har desværre vist sig umuligt at faa alle Op- 
foslringshusets Elever anbragt paa denne Maade, og derfor 
var det et Savn, der blev afhjulpet, da Opfostringshusel i 
1915 fik opført en Træbarak til Ferieophold for 32 Drenge 
ude ved Solrød Sirand en Mil Nord for Køge.

Kysten her har hidtil ligget udyrket hen, kun bevokset 
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med Marehalm og Lyng, og først for 10—15 Aar siden be
gyndte man hist og her at anlægge nogle smaa Plantager. 
I de aller sidste Aar har københavnske Landliggere opdaget 
dette ejendommelige, lille Stykke Jylland, og smaa Sommer
huse har begyndt at rejse sig spredt omkring i Lyngen. 
Men endnu færdes man frit over Heden, og den flade hvide 
Sandstrand er et udmærket Sted for dem, der holder af 
Søbade og Solbade. Som Kyststrækningen nu er, er den 
fortrinlig egnet til en Feriekoloni, og ca. 30 af Opfostrings
husets Drenge har i de to sidste Somre tilbragt deres Ferie 
her paa en sund og fornøjelig Maade. — Man maa haabe, 
at der ikke altfor snart maa blive anlagt en Kystbane og 
rejse sig et Villakvarter rundt om Feriekolonien, thi saa 
vil det være ude med den landlige Frihed og Ugenerthed.

En Ting endnu bør nævnes. Adskillige af vore nylig 
udgaaede Elever, som har kunnet skaffe sig et Par Dage fri 
fra de Værksteder og Kontorer, hvor de er anbragt i Lære, 
har været glade ved at kunne faa et lille Landophold paa 
Feriekolonien, og for mange af dem har delte været en 
saare tiltrængt og nyttig Rekreation.

Men naturligvis har Driften af Feriekolonierne voldet 
adskillige Ekstraudgifter. Selv om Stiftelsens Lærere, As
sistenter og Piger har kunnet skiftes til at være derude og 
sørge for Eleverne uden at modtage noget Ekstra honorar, 
saa har Husholdningen dog været dyrere end under almin
delige Forhold. Man vil forstaa, at en Stiftelse som Op- 
fostringshuset, der kun har en bestemt, og endda temmelig 
kneben, aarlig Indtægt at regne med, under den nu her
skende Dyrtid har saa mange økonomiske Vanskeligheder 
at kæmpe med, saa man kun nødigt indlader sig paa noget, 
der volder Ekstraudgifter, og det har derfor været meget 
kærkomment, at der af Børnehjælpsdagen hvert Aar er blevet 
ydet en Understøttelse til Feriekoloniens Drift.

OptaBølseshestemmelser.
Paa det kgl. Opfostringshus kan Drenge, — udenbys 

saavel som indenbys, — blive optaget, naar de har dansk 
Indfødsret og er fyldt 10 Aar, men endnu ikke 11, den Isle 
Maj i det Aar, hvori de ønskes optaget. Ansøgningen, hvor
til særlige Blanketter udleveres paa Stiftelsens Kontor (12 — 
12'/l>) eller hos Portneren, maa indgives inden 1ste Marts, 
og den maa indeholde fyldige Oplysninger om Drengens 
Forældre og de Forhold, hvorunder han hidtil har levet. 
Med Ansøgningen skal følge:

1. Drengens Døbe- og Koppeattest.



2. Attest fra en autoriseret Læge for, at Drengen er uden 
Legemsfejl og fuldkommen sund og frisk.

3. Vidnesbyrd fra Skolen for god Opførsel, Flid og gode 
Evner, samt om hans Forudsætninger for at kunne 
følge med ved den noget videregaaende Undervisning, 
Opfostringshuset byder.
For al blive oplaget maa Drengen tillige bestaa en 

Prøue, som afholdes om Foraaret. Hvad Skolekundskaber 
angaar stilles følgende Fordringer:

I Religion: Drengen maa kunne fortælle om nogle af 
Israels Konger og Profeter og nogle af Jesu Undergerninger 
og Lignelser. Endvidere maa han kunne de 10 Bud, de 3 
Trosartikler og Fadervor.

I Dansk: Han maa kunne læse tydeligt og sikkert la
tinsk Tryk og kunne gengive Indholdet af et efter hans 
Fatteevne afpasset Stykke. Han skal kende Navneord, Ud
sagnsord, Tillægsord og personlige Stedord og kunne finde 
Grundled og Omsagn i en Sætning. Endelig skal han kunne 
skrive et let Stykke Diktat uden grove Fejl.

I Regning: Han maa med Færdighed paa Tavle kunne 
regne de fire Regningsarter med ubenævnte Tal (Multipli
kation og Division med 2-cifret Multiplikator og Divisor). 
Han maa kunne foretage lette Udregninger med Benævnelser 
som Krone, Øre, Kilometer og Centimeter, Kilogram og Gram, 
være sikker i den lille Tabel og øvet i Hovedregning.

I Skrivning fordres en ordentlig og taalelig god Sammen
skrift med latinske Bogstaver.

Disse Fordringer vil kunne fyldestgøres af flinke Ele
ver, der har gennemgaaet Kommuneskolernes 3die Normal
klasse.

Medens Københavns Magistrat efter Forstanderens Ind
stilling plejer at afgøre, hvor mange og hvilke Ansøgere 
der hvert Åar kan optages blandt de Drenge, som opfylder 
de fastsatte Betingelser, træffes den endelige Afgørelse for 
ganske enkelte Pladsers Vedkommende af private Personer 
i Overensstemmelse med 2den Post i Fundatsen af 29. Juni 
1753. Det bestemtes nemlig her, at Personer ved at betale 
300 Rdl. eller mere til Stiftelsen derved kunde erhverve 
sig og Descendenter Rettighed til at indlægge en eller 
flere Drenge. Denne Rettighed, der iflg. Ministeriets Skrivelse 
af in/4 1869, jvf. Kgl. Res. 6 sm. Maaned, ikke mere kan er
hverves, benyttes endnu for følgende Pladsers Vedkommende:

Pladsen Nr. 4. Afgangne Cancelliraad og Lotteriinspek
tør Jonas Collin betalte 300 Rdlr., som er beregnet til 
Indtægt for Aaret 1756. For Tiden belægges Nr. af Fru 
Helga Price, f. Collin.
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Nr. 6. Afgangne Etatsraad og Borgmester Frederik 
Holmsted har betalt 300 Rdlr., som er beregnet til Ind- 
tægt lor 1756. For Tiden belægges Nr. af Direktør C. C. Caroc.

Nr. 78 og Nr. 92. Afgange Fastor Henning Arnisæus 
Irgens, Sognepræst til Skibssted og Lyngby i Viborg Stift, 
skænkede i Aaret 1762 til Stiftelsen 1500 Rdlr., der i samme 
Aars Regnskab er beregnet til Indtægt. Direktionen til
stod ham derfor Rettighed til at belægge de to anførte Nr. 
Vel gjorde han selv ingen Brug deraf, men efter hans Død 
forlangte hans Arvinger 2 Drenge indlagt. For Tiden be
lægges Nr. af en Descenden t af Irgens, Forpagter C. E. Monster.

Nr. 126. Afgangne Jastilsraad Christian Lintrup har 
betalt 500 Rdlr., der er beregnet til Indtægt for 1754— 
1758 incl. Pladsen belægges nu af Kammerherre Hegermann- 
Lindencrone.

Nr. 212. Afgangne Adam Gottlob, Grene af Moltke, 
skænkede i Aaret 1754 300 Rdlr. Nr. belægges for Tiden 
af Lensgreve F. Moltke, Bregen t ved.

Nr. 230. Afgangne Etatsraad og Borgmester Abraham 
Falk har betalt 300 Rdlr., som er ført tii Indtægt i Regn
skabet for 1791. Nr. belægges nu af Familien Meincke.

Aarsmeddelelser.
Den skriftlige Eksamen afholdtes i Fjor Mandag den 

27. Marts, den mundtlige Eksamen Fredag den 7. og Lør- 
dag den 8. April. Af Stiftelsens 83 Elever blev om For- 
aaret 20 konfirmeret, og ved Efteraarskonfirmationen udeik
4 Drenge.

De udgaaede 24 Drenge
3 læser videre.
3 paa Kontor.
5 ved Handelen.
3 Smedelære.
1 Snedkerlære.

valgte følgende Veje:
1 Blikkenslagerlære.
1 Malerlære.
1 Skrædderlære.
5 Landbrug.
1 til Søs.

Til de ledige Pladser meldte sig ialt 60 Ansøgere, og 
efter afholdt Prøve optoges af disse de 24. De to Pladser 
Nr. 4 og 92 er belagt ad privat Vej, de øvrige af Magi
straten, og blandt disse er fire Elever optaget paa ekstra
ordinær Maade mod Betaling. Hertil kommer 1 Elev, som 
ligeledes extraordinært er optaget i Januar 1917. Af Stif
telsens nuværende 87 Elever er de 53 fra København, de 
26 fra andre Byer og de 8 fra Landet. 8 af Eleverne er 
forældreløse eller dermed ligestillede, 48 er faderløse (eller 
ligestillede) 14 moderløse (eller ligestillede), og 17 er fra 



9

Hjem, hvor begge Forældre lever sammen. Siden Opfostrings
huset begyndte sin Virksomhed den 1. Oktbr. 1755 har der 
været optaget ialt 4588 Drenge og 4501 er udgaaet.

11 Pladser benævnes Legatpladser, og disse er:
4 Thorupske, Nr. 8, 2(5, 84 og 93, tildelte Helmer Chri

stiansen og Aage Jansen af 1 Kl., Svend Hansen og Knud 
Knudsen af 3. Kl., Nr. 8 og 26 til 1. Maj 1920, Nr. 84 og 
93 til 1917.

Grosserer Vilhelm Sass’s Nr. 47 tildelt Leif Maigaard 
af 2. Kl. til 1919.

Grosserer og Farver B. Goldschmidt og Hustru Ane 
Helene f. Petersens Plads Nr. 1: Poul Bagger af 1. Kl. til 1920.

Handelsfuldmæglig Alfred Hansens Plads Nr. 14: Vil
helm Hansen af 1. Kl. til 1920.

Den Raben-Levetzauske Plads Nr. 16: Leo Overgaard 
af 4. Kl. til 1917.

Justitsraad W. Thorups og Hustrus Plads Nr. 5: Erik 
Benisen af 1. Kl. til 1920.

Pladsen Nr. 10 »til Minde om 9. September 1903« er 
stiftet af afdøde Grosserer Johan Serdin Hansen, der 9. Sep
tember 1903 skænkede Opfoslringshuset 10,000 Kr. og ved 
sin Død andre 10,000 Kr. Den er bortgivet til Poul Bruun 
af 2. Kl. til 1919.

»Opfostringshusels Jubilæumslegat, stiftet af forhenv. 
Elever 18. Marts 1912«: Nr. 80, er bortgivet til Theodor 
Petersen af 1. Kl. til 1920.

Ved Testament af 17. Februar 1897 har Garvermester 
Meyer Hertz, der er afgaaet ved Døden d. 6. Novbr 1914 
oprettet »Garvermesler M. Hertz’ Legat for det kongelige Op- 
foslringshtis«. Fundatsen er af 5. Januar 1916, konfirmeret 
8. August s. A. — Renterne skal efter Magistratens Skøn 
anvendes til Fremme af Formaalene for »Det kgl. Opfostrings
hus«, dog at der til forskellige Personer for deres Livstid 
forlods af Renten udredes et Beløb af ialt 1700 Kr. Lega
tets Kapital er f. T. ca. 44.000 Kr.

Fra »Udvalget til Folkeoplysningens Fremme« har vi ogsaa 
i Aar modtaget en kærkommen Boggave, og ligeledes fra Hr. 
Grosserer Æ Kunst og Hr. Løjtnant Fjeldberg. Tidligere Elev 
Hr. Politibetjent Gross har foræret en Mængde Ting til Sko
lens Samling, og fra »Aux petits fours« er der, ligesom de 
foregaaende Aar, jævnlig sendt Kager til Drengene.

Skønt Ordningen af de udgaaede Elevers Lærlinge
forhold naturligvis giver Anledning til mange Forhandlinger 
og Skriverier, har der dog kun undtagelsesvis været noget 
alvorligt i Vejen, og Elevernes Opførsel her paa Anstalten 
har været tilfredsstillende.
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Det ved Stiftelsen ansatte Personale.
1. Stiftelsens Forstander, cand. theol. Holten Lützhöfl, an

sat d. '/it 1914 (ved Kommuneskolen lc/8 95) under
viser i Religion 4. Kl., Dansk 4. Kl., Historie 3. og 4. 
KL, Tysk 1.—4. Kl. Ialt 24 Timer ugentlig.

2. Stiftelsens Overlærer, cand, theol. Jens Marlon, ansat 
d. L j 93, underviser i Dansk 1. og 3. Kl., Engelsk 3. 4. 
Kl., Fysik 3.-4. Kl., Geometri 3.—4. Kl., Tegning 1.— 
4. Kl. Ialt 36 Timer.

3. 2den inspektionshavende Lærer, cand, theol. K. L. Larsen, 
ansat d. '/41910, underviser i Religion 1—3. Kl., Geografi 
2.—4. KL, Regning 2.-4. KL, Aritmetik 3.—4. KL, Skriv
ning 1. og 4. KL Ialt 36 Timer.

4. 3die inspektionshavende Lærer, Seminarist S. Hoick: 
Dansk 2. Kl , Geografi 1ste KL, Historie 2. KL, Natur
historie 1. —4. Kl., Regning 1. KL, Skrivning 2.-3. KL 
og Sløjd 2.-4. KL Ialt 38 Timer.

5. Sanglærer H. I. Larsen, ansat d. ‘/n 1900, underviser i 
Sang. 4 Timer.

6. Gymnastiklærer E. Andersen, ansat d. 1i1 1917 (med An
ciennitet fra '/3 16), underviser i Gymnastik, Dans og 
Svømning, ialt 8 Timer.

7. Fru B. Fausbøll, ansat d. 1/1 1905, underviser i Haand- 
gerning, 4 Timer.
Oldfrue og Økonoma er Frk. I). Hartwich, ansat d. Et 
1892, Stiftelsens Præst er Pastor Hviid Nielsen, R. af D. 
dens Læge er Dr. Gram-Hanssen. Lærer ved Musik
skolen er Cellist A. Hildingsen, der underviser i Violin
spil, 4 Timer.

Stiftelsens Kontor er aabent paa Skolens Læsedage hver 
Dag KL 1 l'/2— 12l/2. Udenfor Kontortiden træffes Forstan
deren bedst Mandag Aften Kl. 7'/2—8.

Hr. Løjtnant Melander, som ansattes som Gymnastiklærer 
d. '/u 1915, fik kun Lejlighed til nt undervise her i ca. 2 
Maaneder. Han blev derpaa udkommanderet til Ringsted 
og søgie senere sin Afsked som Lærer ved Stiftelsen. Den 
1ste Jan. d. A. fejrede Frk. Hartwich sit Jubilæum som 
Stiftelsens Økonoma. Foruden en anerkendende Skrivelse 
fra Magistraten modtog hun ved denne Lejlighed smukke 
Gaver saavel fra Opfostringshusforeningen som fra Stiftel
sens Personale og dens Elever.
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Skolens Arbejde i det forløbne Aar.
Undervisningen har i Aar fulgt den i Fjor fastsatte 

Læseplan (se Aarsberetning 1916), og kun i enkelte Fag 
som Historie, Geografi og Naturlære har det af Hensyn til 
Elevernes tidligere Undervisning været nødvendigt at ind
føre særlige Overgangsbestemmelser. Undervisningstimernes 
Fordeling har i Overensstemmelse med Planen været følgende.

1. Kl. 2. Kl. 3. Kl. 4. Kl.
Religion...................... ............ 3 3 2 2
Dansk.......................... ............ 7 7 7 7
Skrivning.................. ............ 4 4 2 1
Tvsk............................ 2 3 3 3
Engelsk.................................... » » 2 2
Historie................................... 3 3 2 2
Geografi...................... ............ 3 2 2 2
Naturhistorie............ ............ 2 2 2 2
Naturlære.................. ............ )) 2 2
Regning ...................... ............ 5 5 4 4
Geometri.................... ............ » » 1 2
Aritmetik.................. ............ » » 2 2
Tegning ...................... ............ 2 2 2 2
Sang......................................... 2 2 2 2
Haandgerning............ ............ 1 1 1 1
Sløjd......................................... » 2 2 2
Musik*) ................................... )) » ))
Gymnastik................. ............ 4 4 4 4

Ialt... 38 40 42 42

*) De Elever, som undervises i Musik, fritages for Sløjdtimerne.

Skoletiden er hver Formiddag Kl. 8—2, der læses Lek
tier Kl. 3*/s —43/o og fire Dage om Ugen er der Gymnastik 
om Efterm. Kl. 5 — 6 og 6—7. Enkelte Sangtimer og Sløjd
timer har ogsaa maattet henlægges til om Eftermiddagen.

Musikskolen.
En Særstilling indtager Opfostringshusets Musikunder

visning; den meddeles kun til de Elever, som har Anlæg 
for Musik, og som frivillig melder sig som Deltagere, og 
Udgifterne afholdes hovedsagelig af Overskudet fra den 
aarlige Koncert i Forbindelse med Bidrag fra Eleverne 
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selv. Der undervises i Violin 15 Elever, i Violoncel 4 og 
i Kontrabas 2, altsaa ialt 21 Elever. Overledelsen af Musik
skolen varetages af Skolens Sanglærer, Hr. H. J. Larsen. 
Størsteparten af Undervisningen besørges af Hr. Axel Hil- 
dingsen i 4 ugentlige Timer. Af de udgaaede Elever mod
tager 4 stadig Undervisning. Om Søndagen har 16 af de 
tidligere og nuværende Elever deltaget i Sammenspil U/2 
Time.

Den 11. Marts afholdt Musikskolen sin aarlige Koncert 
i Odd Fellowpalæets mindre Sal med velvillig Assistance 
af kgl. Kammersangerinde Frk. Ellen Beck, kgl. Hofpianist
inde Frk. Johanne Stockmarr, kgl. Kammersanger Hr. Albert 
Ilöeberg, kgl. Kammermusikus Hr. Fini Henriques, Pianist
inden Fru Kristiane Hildingsen, Pianisten Hr. G. V. Bygaard, 
Musiklærer Hr. Axel Hildingsen, Sang- og Musiklærer Hr. 
Hans J. Larsen samt tidligere og nuværende Elever af »Det 
kgl. Opfostringshus«.

Som man kunde vente det, var alle Pladser til Salen 
udsolgt flere Dage før Koncerten, og vi bringer de oven
nævnte udmærkede Kunstnere en hjertelig Tak, fordi det 
ved deres Interesse og Velvilje atter i Aar er lykkedes at 
faa et Overskud, som er tilstrækkeligt til, at Musikskolen 
kan fortsætte sin Virksomhed.

Aarsprøven.
Den skriftlige Prøve afholdes Mandag den 19. Marts, 

Kl. 10 — 1 i Regning og Kl. 3- 6 i Dansk Stil.
Den mundtlige Prøve afholdes Fredag d. 30. og Lørdag 

d. 31. Marts i følgende Fag: O o

Fredag den 30. Marts.
4. Klasse.

8 — 9 Engelsk
9 — 10 Dansk j

10—11 Historie f

Eksaminator.
Hr. Overlærer Marton.
Forstanderen.

Censor.

Skoleinspektør
Frk. G. Ulrich

1230—ps Regning Hr. cand, theol. Larsen. I Skoleinspektør
2 —3 Naturhist. Hr. S. Flolck. J Hr. Chr. Jensen.

8 — 935 Geografi 
9—11 Naturhist.

3. Klasse.
Hr. cand, theol. Larsen. 1 Skoleinspektør
Hr. S. Hoick. /Hr. Chr. Jensen.
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Eksaminator. Censor.
1230—I15 Engelsk 1 Hr. Overl./ Skoleinsp. Frk. G. Ulrich.

2 —3 Naturlære./ Marton. 1 Hr.Komm.lærerS.E. Jensen.

2. Klasse.
8 —935 Dansk Hr. S. Hoick. 1 Hr. Kommunelærer
935— 11 Regning Hr. Larsen. / cand, theol. S. E. Jensen.

1230- 1« Tysk Forstanderen. 1 Hr. Lærer cand, theol. &
2—3 Geografi Hr. Larsen. / mag. Fr. Hose.

I. Klasse.
10—11 Historie } Hr OverL Marton- Hr' can(L Fr' 1{ose' 

1230—l45 Regning Hr. S. Hoick. Hr. S. E. Jensen.

Hele Skolen.
5 — 6 Gymnastik Hr. Gymnastiklærer Andersen.

Lørdag den 31. Marts.
4. Klasse.

8 - 9 Naturlære
9 — 10 Geometri

10-11 Tysk

J Hr. Overlærer Marton. 1 Hr. Forstander 
Forstanderen. | Møller-Lund.

3. Klasse.
8 — 925 Tysk Forstanderen. Hr. Lærer cand. phil.P. W.Degner. 
9:!0—11 Regning Hr. cand, theol. Larsen. Hr. Pastor Skei trap.

8 — 935 Religion
935—11 Historie

2. Klasse.
Hr. Larsen. 
Hr. S. Hoick.

Hr. Pastor Skeltrup.
Hr P. W. Degner.

8—933 Geografi
I. Klasse.

Hr. S. Hoick. Fru S. Li'itzhöft.

Hele Skolen.
„ ..., .. 1 Hr. Sanglærer H. I. Larsen.
1 _ l2 Sang og Musik । Axel Hildingsen.

Afslutning og Afsked med de udgaaede Elever.
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Ved den afsluttende Prøve
synges og spilles.

Hele Skolen:
C. Nygaard: Rejs op dit Hoved al Kristenhed.

1. og 2. Klasse: 
(tostemmigt).

Weyse: Hvor Bølgen larmer højt fra Sø.
C. Barnekow. Jeg gik i Marken og vogtede Faar. 
Mozart: Lette Bølge, naar du blaaner.

3. og i. Klasse: 
(trestemmigt).

I. P. E. Hartmann: Hil dig vor Fane, Korsbanner hvidt.
Nebelong: Den rullende Sø er herlig at pløje.
H. Tofte: Vorherre sagde til Vaaren.
Hillebrandt: Danske Gut, tag Vare paa din Skude.

For Strygere og Klaver:
Lully: Gud skærm vor Konges Hus.
Chr. Gluck: Kor af Operaen »Orpheus«.
F. G. Handel: Arie af Oratoriet »Esther«.
C. M. v. Weher: Zigeuner-Marsch af »Preciosa«.

Hele Skolen:
(Tre- og firstemmige Sange).

O. Lindblad: Liflig fløjter Vælsklands Nattergale.
Halfdan Kjerulf: Der aander en tindrende Sommerluft.
Halfdan Kjerulf: Norges bedste Værn og Fæste.
E. Hornemann: Læg Musketten til Kinden.
Johs. Glæser: Helligaanden trindt paa Jord.

Elevernes Paarørende og enhver, der interesserer sig 
for Opfostringshusets Gerning, indbydes til at overvære 
Aarsprøven.

Holten Li'itzhö/'t.
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Indtægt.
Kontant Beholdning fra 1915: 

Stiftelsen selv.............................................. 1.447.06
De særskilte Legater........................................ 99.38

Renter af Formuen: 
Stiftelsen selv...................... 14.850.50
De særskilte Legater................ 294.42

----------------- 15.144.92
Klasselotteriafgift......................................................   . 12.000.00
Godtgørelse for bortfaldne Kollektpenge, samt for

Ophævelse af Tavleombæringen i Kirkerne. 2.900.00
Tilskud fra S. A. Eibeschütz’s Reservelegat .... 500.00

» det Raben-Levetzauske Fond.............  400.00
» Magistratens Blegdamsskoles Legat. 475.00
» Grosserer Wilhelm Sass’ Legat.........  400.00
» Kancelliraad O. Thorups Legat .... 800.00
» E. M. Møllers og A. C. Nielsens Legat 136.00
» Alfred Hansens Legat......................... 250.00
» Købmand R. M. Lunds og Hustrus

Legat.............................................. 200.00
» Georg og Johanne Harders Legat . . 500.00

Konsumptionsgodtgørelse........................................ 142.35
Indbetalt af ny optagne Elever som Bidrag til

deres Ekvipering................................................ 600.00
For forskellige Elevers Ophold i Opfostringshuset 3.000.00
Lejeindtægt................................................................. 737.50
Tilskud fra Børnehjælpsdagen................................ 300.00

Af de paa Finansloven til Understøttelse af forskellige Børne
hjem bevilgede Midler har Ministeriet for Kirke- og Un
dervisningsvæsenet for indeværende Finansaar tilstaaet 
Opfostringshuset et Beløb af.........................................

Fra efternævnte til Opfostringshuset knyttede Legater og Ka
pitaler, den derværende kontante Beholdning ultimo 1916:

Kr.

1.546.44

38.485.77

5.420.00

Raadmand, Oberst Abrahamsous Legat, stort 1.000 35.00
Particulier I. A. Beutzens Legat, stort 5.000.... 175.00
Gave fra tidl. Elever og fra Andre, indsamlet ved

Forstanderen, stor 7.700 .................................. 308.00
Grosserer B. Goldschmidts og Hustrus Legat, 

stort 10.000.00 ............................................ 350.00
Etatsraad A. N. Hansens Legat, stort 20.000 ... 931.61
Grossere:- Johan Serdin Hansens Legat, stort 10.000 395.00
Professor Ludvig Knudsens og Hustrus Legat, 

stort 1.000.................................................. 40.00
H. I. Lindahls Legat, stort 2.000 .......................... 100.00

Overføres. . . 2.334.61 45.452.21



Udgift.
Udbetalt Forstanderen til Bestridelse af Udgifter ved Stiftelsen

Kr.
46.579.10

Udgifterne fordeler sig saaledes: Budget
Lønninger........................................... 10.966.50
Pensioner og Understøttelser.......... 900.00
Forplejningsudgifter.......................... 14.578.40
Beklædningsudgifter.......................... 4.662.90
Skolesager........................................... 1.035.00
Konfirmationsudgifter...................... 2.263.75
Medicinaludgifter................................ 150.00
Brændselsudgifter.............................. 3.386.00
Belysningsudgifter..............................
Kontor-, Repræsentations- og andre

1.010.00

Udgifter for Forstanderen........ 480.00
Bygningsudgifter................................ 1.200.00
Inventarieudgifter.............................. 1.200.00
Rengøring............................................ 430.00
Vask..................................................... 450.00
Skatter................................................. 1.000.00
Assu ra n eepræm i e................................ 150.00
Blandede Udgifter.............................. 440.00

44.302.55

Regnskab
11.067.77

1.000.00
14.295.32

5.277.60
1.015.62
2.282.15

237.99
4.685.49

717.51

661.80
1.515.84 !
1.346.60

372.35
415.46
972.09
148.68
566.83

46.579.10
Udbetalt Renter af særskilte Legater, knyttede til Stiftelsen. 
Indsat i Sparekassen for Md. Quist’s Legat.............................. 
Udbetalt Renter af Handskefabrikant W. T. Danielsens og 

Hustrus Legat...................................................................
Udbetalt Renter af Forstander, Pofessor Otto Jensens Legat.
Udbetalt Renter af fhv. Opfostringshuselcv, Disponent Tho

mas Thomassens Legat....................................................
Udbetalt Renter af Frøknerne Laura, Louise og Camilla Zahl

manns Legat ......................................................................
Indkøbt 12.000 Kr. 4 % Kreditforeningsobligationer................
Kontant Beholdning ultimo 1916:

270.67
19.75

140.00
40.00

40.00

120.00
10.450.34

Stiftelsen selv...................................................... 2.202.42
De særskilte Legater........................................ 103.38
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Overføres. ., 59.965.66
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massens Legat, til Minde om den 1. November 1914, stort 
1.000.....................................................................................
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Afdrag paa 41/-2% rentebærende Panteobligation......................
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10.000.00
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